
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,895,203 1,758,552 136,651

1.지방교육행정기관이전수입 1,882,651 1,749,600 133,051

1.교육비특별회계전입금수입 1,882,651 1,749,600 133,051

1.사립학교보조금수입 1,882,651 1,749,600 133,051

1.인건비재정결함보조금 1,532,678 1,419,902 112,776
인건비재정결함보조금 : 1,532,678,000원 * 1

교 =
1,532,678,000

2.운영비재정결함보조금 349,973 329,698 20,275
운영비재정결함보조금 : 349,973,000원 * 1교 

=
349,973,000

2.기타이전수입 12,552 8,952 3,600

1.사학법인이전수입 12,552 8,952 3,600

1.법인법정부담금 12,552 8,952 3,600

1.법인법정부담금 12,552 8,952 3,600 교직원건강보험부담금 : 1,046,000원*12월 = 12,552,000

2.자체수입 360,484 343,605 16,879

1.학부모부담수입 357,384 340,065 17,319

1.수익자부담수입 357,384 340,065 17,319

1.급식비 241,604 229,815 11,789

1.급식비 241,604 229,815 11,789 기숙사급식비 : 5,000원*115명*380식 = 218,500,000

교직원급식비 : 5,600원*20명*190식 = 21,280,000

우유급식비 : 480원*20명*190개 = 1,824,000

2.졸업앨범비 2,280 2,050 230

1.졸업앨범비 2,280 2,050 230 졸업앨범비 : 60,000원*38명 = 2,280,000

3.기숙사비 93,500 88,200 5,300

1.기숙사비 93,500 88,200 5,300 기숙사비 : 80,000원*100명*10월 = 80,000,000

기숙사비 : 90,000원*15명*10월 = 13,500,000

4.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0

1.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0 주말셔틀버스비 : 250,000원*80명 = 20,000,000

2.행정활동수입 3,100 3,540 -440

1.사용료및수수료 1,200 720 480

1.사용료및수수료 1,200 720 480

1.사용료 1,200 720 480 시설(전기)사용료 : 100,000원*12월 = 1,200,000
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2.기타행정활동수입 1,900 2,820 -920

1.이자수입 1,800 1,620 180

1.이자수입 1,800 1,620 180 정기예금이자 : 350,000원*4회 = 1,400,000

기타예금이자 : 50,000원*2회 = 100,000

법인세환급금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.기타행정활동수입 100 1,200 -1,100

1.기타행정활동수입 100 1,200 -1,100 잡수입(보험료 등) : 100,000원*1교 = 100,000

3.기타수입 10,000 1,380 8,620

1.전년도이월금 10,000 1,380 8,620

1.순세계잉여금 10,000 1,380 8,620

1.순세계잉여금 10,000 1,380 8,620

1.순세계잉여금 10,000 1,380 8,620 순세계잉여금 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

세입합계 2,265,687 2,103,537 162,150
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